
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 25 (568)№ 25 (568)

Четверг
17 марта 2011 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет депутатов Мочищенского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Принять Правила «О содержании собак и кошек на тер-
ритории Мочищенского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области». (приложение).
2. Контроль за исполнением решения возложить на посто-
янную мандатную комиссию по соблюдению законности и 

правопорядка, работе с общественными организациями 
(Кораблину Н.Т..)
3. Направить данное решение главе Мочищенского сель-
совета для подписания и обнародования.
4. Решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (десятой сессии четвёртого созыва)

от «17» февраля 2011 г.    д.п.Мочище  № 4

«О ПРАВИЛАХ СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И КОШЕК НА ТЕРРИТОРИИ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

УТВЕРЖДЕНО

Решением 10 сессии

Совета депутатов 

Мочищенского сельсовета

От 17.02.2011г. № 4

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И КОШЕК НА ТЕРРИТОРИИ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с 
Законом Новосибирской области «Об общих положениях 
содержания собак и кошек в Новосибирской области» N 
184-ОЗ от 20 мая 2004 года, Законом Новосибирской об-
ласти от 14 февраля 2003 г. N 99-ОЗ «Об административ-
ных правонарушениях в Новосибирской области» (с изм. и 
доп. от 12 марта 2004 г., 14 июня, 9 декабря 2005 г., 15 
мая 2006 г., 14 апреля 2007 г.).
1.2. Настоящие Правила регулируют отношения в сфере 
содержания домашних и безнадзорных собак и кошек на 
всей территории Мочищенского сельсовета.
Настоящие Правила не распространяются на отношения, 
возникающие при использовании собак и кошек в науч-
ных, научно-исследовательских, медицинских, служебных 
целях.
2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

2.1. Домашние собаки и кошки - собаки и кошки, принад-
лежащие гражданам, юридическим лицам и содержащие-
ся в помещении (рядом с помещением) либо на террито-
рии (земельном участке), владельцем которой (которого) 
является гражданин или юридическое лицо.
2.2. Безнадзорные собаки и кошки - собаки и кошки, в том 
числе имеющие учетный знак, находящиеся на улицах и 
в иных общественных местах без сопровождающего лица.
2.3. Содержание собак и кошек - совокупность действий, 
направленных на поддержание нормальной жизнедеятель-
ности собак и кошек и на защиту населения от их негатив-
ного воздействия.
2.4. Приют для безнадзорных собак и кошек - специаль-
но оснащенное нежилое помещение, соответствующее 
ветеринарно-санитарным правилам и нормам, предна-
значенное для содержания безнадзорных собак и кошек.
2.5. Гостиница для домашних собак и кошек - специаль-
но оснащенное нежилое помещение, соответствующее 
ветеринарно-санитарным правилам и нормам, предназна-
ченное для содержания домашних собак и кошек, владель-
цы которых временно отсутствуют.
2.6. Учетный знак домашней собаки, кошки - отличи-
тельный знак собаки, кошки в виде жетона на ошейнике, 
идентификационной метки на теле собаки, кошки в виде 
клейма или чипа.
2.7. Кастрация (стерилизация) - лишение домашней или 
безнадзорной собаки, кошки способности к воспроизвод-
ству.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ СОБАК И 

КОШЕК

Владелец домашней собаки, кошки имеет право:
3.1. Получать необходимую информацию по вопросам со-
держания домашних и безнадзорных собак и кошек, учета 
домашних и безнадзорных собак в органах государствен-
ной ветеринарной службы и в специализированных орга-
низациях муниципальных образований по вопросам собак 
и кошек.
3.2. Принимать решение о кастрации (стерилизации) и 
косметических операциях.
3.3. Помещать домашних собак и кошек для временного 
содержания в гостиницы для собак и кошек.
3.4. Использовать домашних собак и кошек в массовых 
мероприятиях с участием собак, кошек в соответствии с 
правилами проведения этих мероприятий.
3.5. Вступать в общественные объединения владельцев 
домашних собак и кошек.
3.6. Идентифицировать собаку или кошку посредством 
идентификационной метки на теле собаки, кошки в виде 
клейма или чипа, в виде жетона на ошейнике.

3.7. Реализовывать иные права владельцев домашних со-
бак и кошек, не противоречащие действующему законо-
дательству.
Владелец домашней собаки, кошки обязан:
3.8. Соблюдать общественный порядок, не нарушать ти-
шину и покой граждан, обеспечивать их безопасность при 
содержании собак и кошек.
3.9. Соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарно-
санитарные правила и нормы содержания собак и кошек.
3.10. Принимать меры по предотвращению появления 
нежелательного приплода у домашних собак и кошек по-
средством их временной изоляции, применения контра-
цептивных средств или кастрации (стерилизации).
3.11. В случае отказа от дальнейшего содержания домаш-
ней кошки, собаки передать (продать) их другому заин-
тересованному лицу или поместить в приют для безнад-
зорных собак и кошек.
3.12. В случае содержания собаки на приусадебном, дач-
ном, садовом земельном участке, земельном участке для 
строительства осуществлять ее свободный выгул только 
на огороженной территории или в изолированном поме-
щении.
3.13. Сделать предупреждающую надпись о наличии со-
баки перед входом на приусадебный, дачный, садовый 
земельный участок, земельный участок для строительства.
3.14. Соблюдать правила перевозки собак и кошек в пас-
сажирском транспорте;
выполнять иные требования по содержанию собак и ко-
шек, установленные законодательством.
3.15. Владелец домашней собаки, кошки обязан обеспе-
чить собаке, кошке условия, соответствующие их биоло-
гическим и индивидуальным особенностям, а также удо-
влетворять их потребности в пище, воде, сне, движении, 
естественной активности. В случае заболевания животного 
владелец обязан обеспечить ему адекватное лечение.
3.16. Обращение с собаками, кошками при их содержа-
нии и использовании должно отвечать нормам гуманного 
обращения к животным, исключающего побои, истязания, 
нанесение физических и психических травм, иного вреда 
животным.
4. ПРАВИЛА ВЫГУЛА И ОСОБЕННОСТИ СОДЕРЖА-

НИЯ СОБАК И КОШЕК

4.1. Выводить собак из жилых помещений (домов), в том 
числе при прохождении через места общего пользования 
(лифты, лестничные площадки, подъезды и т.п.), а также 
из изолированных территорий в общие дворы и на улицу 
разрешается только на поводке, длина которого позволяет 
контролировать поведение собаки, и в наморднике. Ма-
ленькие (до 5 кг) собаки могут выводиться без намордни-
ка, при этом собака должна находиться на руках у сопро-
вождающего лица. Эти требования должны соблюдаться и 
при возвращении с прогулки.
4.2. Выгуливать собак разрешается только на опреде-
ляемых органами местного самоуправления специально 
отведенных для этих целей площадках и в специально 
отведенных местах, на которых устанавливаются знаки о 
разрешении выгула собак.
В этой зоне разрешается выгул собаки без поводка и на-
мордника в случае, если при выгуле собаки не может воз-
никнуть опасность для жизни и здоровья людей.
4.3. Запрещается выгуливать собак на территориях дет-
ских дошкольных и образовательных учреждений и при-
легающих к ним площадок, спортивных сооружений, дет-
ских площадок, пляжей, кладбища и других общественных 
местах.

4.4. Запрещается выгул собак без сопровождающего лица. 
Сопровождающим лицом не может быть человек, находя-
щийся в состоянии алкогольного опьянения. Запрещается 
выгуливать собак весом более 10 килограммов лицам, не 
достигшим 14 лет.
4.5. Запрещается выводить собак в общественные места 
без поводка и (или) намордника (за исключением мест, 
специально отведенных для выгула собак).
4.6. Собаки, находящиеся на улицах или иных обществен-
ных местах без сопровождающего лица, подлежат отлову 
и размещению в приюте для безнадзорных собак и кошек.
4.7. Запрещается содержать и разводить собак и кошек 
в местах общего пользования жилых домов: лестничных 
площадках, чердаках, подвалах и т.д. без письменного со-
гласия всех собственников помещения.
4.8. Владельцы собак и кошек обязаны поддерживать 
санитарное состояние дома, прилегающей территории, 

иных мест, в которых выгуливается собака. Запрещает-
ся загрязнение собаками подъездов, лестничных клеток, 
лифтов, а также детских площадок, дорожек, тротуаров. 
Если собака или кошка оставила экскременты в этих или 
иных местах, они должны быть убраны владельцами.
4.9. В случае гибели животного его труп сдается в вете-
ринарное учреждение или другую организацию, имеющую 
право на захоронение животных. Запрещается выбрасы-
вать труп павшего животного.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ЗАКОНО-

ДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И 

КОШЕК

5.1. Лица, виновные в нарушении законодательства в 
сфере содержания собак и кошек, несут ответственность в 
соответствии с федеральным и областным законодатель-
ством.
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

Совет депутатов Мочищенского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Принять Порядок отлова безнадзорных собак и кошек 
на территории Мочищенского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области. (приложение).
2. Контроль за исполнением решения возложить на посто-
янную мандатную комиссию по соблюдению законности и 

правопорядка, работе с общественными организациями 
(Кораблину Н.Т..)
3. Направить данное решение главе Мочищенского сель-
совета для подписания и обнародования.
4. Решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (десятой сессии четвёртого созыва)

от «17» февраля 2011 г.    д.п.Мочище  № 5

«О ПОРЯДКЕ ОТЛОВА БЕЗНАДЗОРНЫХ СОБАК И КОШЕК НА ТЕРРИТОРИИ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

УТВЕРЖДЕНО

Решением десятой сессии

Совета депутатов Мочищенского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

От 17.02.2011г. № 5

ПОРЯДОК ОТЛОВА БЕЗНАДЗОРНЫХ СОБАК И КОШЕК НА ТЕРРИТОРИИ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с 
Законом Новосибирской области «Об общих положениях 
содержания собак и кошек в Новосибирской области» N 
184-ОЗ от 20 мая 2004 года, Законом Новосибирской об-
ласти от 14 февраля 2003 г. N 99-ОЗ «Об административ-
ных правонарушениях в Новосибирской области» (с изм. и 
доп. от 12 марта 2004 г., 14 июня, 9 декабря 2005 г., 15 
мая 2006 г., 14 апреля 2007 г.), Федеральным законом N 
94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государ-
ственных и муниципальных нужд».
1.2. Настоящий Порядок реализует полномочия органов 
местного самоуправления в соответствии с Законом Но-
восибирской области «Об общих положениях содержания 
собак и кошек в Новосибирской области» N 184-ОЗ от 20 
мая 2004 года. 
 2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

2.1. Домашние собаки и кошки - собаки и кошки, принад-
лежащие гражданам, юридическим лицам и содержащие-
ся в помещении (рядом с помещением) либо на террито-
рии (земельном участке), владельцем которой (которого) 
является гражданин или юридическое лицо.
2.2. Безнадзорные собаки и кошки - собаки и кошки, в том 
числе имеющие учетный знак, находящиеся на улицах и 
в иных общественных местах без сопровождающего лица.
2.3. Содержание собак и кошек - совокупность действий, 
направленных на поддержание нормальной жизнедеятель-
ности собак и кошек и на защиту населения от их негатив-
ного воздействия.
2.4. Приемник для безнадзорных собак и кошек - терри-
тория и помещение специализированной организации по 
вопросам собак и кошек, соответствующие ветеринарно-
санитарным правилам и нормам, предназначенные для 
временного размещения безнадзорных собак и кошек, а 
также изъятых в соответствии с законодательством собак 
и кошек с целью их ветеринарного осмотра, вакцинации, 
кастрации (стерилизации) и последующего распределе-
ния.
2.5. Приют для безнадзорных собак и кошек - специаль-
но оснащенное нежилое помещение, соответствующее 
ветеринарно-санитарным правилам и нормам, предна-
значенное для содержания безнадзорных собак и кошек.
2.6. Гостиница для домашних собак и кошек - специаль-
но оснащенное нежилое помещение, соответствующее 
ветеринарно-санитарным правилам и нормам, предназна-

ченное для содержания домашних собак и кошек, владель-
цы которых временно отсутствуют.
2.7. Учетный знак домашней собаки, кошки - отличи-
тельный знак собаки, кошки в виде жетона на ошейнике, 
идентификационной метки на теле собаки, кошки в виде 
клейма или чипа.
2.8. Кастрация (стерилизация) - лишение домашней или 
безнадзорной собаки, кошки способности к воспроизвод-
ству.
2.9. Специализированная организация по вопросам собак 
и кошек - организация, занимающаяся:
- учетом домашних и безнадзорных собак;
- формированием реестра домашних и безнадзорных со-
бак;
- сбором информации о ветеринарном освидетельствова-
нии домашних и безнадзорных собак и кошек;
- информированием граждан о юридических лиц о поте-
рявшихся домашних собаках и кошках;
- временным размещением безнадзорных собак и кошек;
- организацией ветеринарного осмотра, вакцинации, ка-
страции (стерилизации) собак и кошек с последующим 
распределением;
- иными вопросами, определяемыми соответствующими 
органами местного самоуправления.
3. ПОРЯДОК ОТЛОВА БЕЗНАДЗОРНЫХ СОБАК И 

КОШЕК

3.1. Отлов безнадзорных собак и кошек на территории Мо-
чищенского сельсовета организует управление жилищно-
коммунального хозяйства администрации в соответствии 
с Федеральным законом N 94-ФЗ от 21.07.2005 «О раз-
мещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд».
3.2. Отлов безнадзорных собак и кошек производится в 
целях:
- регулирования их численности;
- возвращения их собственникам либо передачи в прием-
ник с последующим размещением в приюте для безнад-
зорных собак и кошек.
3.3. Отлов безнадзорных собак и кошек основывается на 
принципах нравственного, гуманного отношения к безнад-
зорным собакам и кошкам. Запрещается проводить отлов 
безнадзорных собак и кошек в присутствии несовершен-
нолетних.
Запрещается жестокое обращение с безнадзорными со-
баками и кошками при их отлове, транспортировке и со-
держании, в том числе методы отлова с применением 



№ 25 (568) 17 марта 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

технических приспособлений и препаратов, травмирую-
щих собак и кошек или опасных для их жизни и здоровья, 
кроме случаев необходимой обороны лиц, отлавливающих 
собак и кошек.
Лицам, осуществляющим отлов безнадзорных собак и ко-
шек, запрещается:
- присваивать отловленных собак и кошек, продавать их, 
передавать гражданам или организациям;
- снимать собак с привязи в общественных местах.
3.4. Не допускается отлов безнадзорных собак и кошек с 
целью умерщвления, кроме собак и кошек, больных за-
болеваниями, опасными для жизни человека.
3.5. Отловленные безнадзорные собаки и кошки подлежат 
регистрации специализированной организацией, прово-
дившей отлов, и клиническому осмотру специалистом в 
области ветеринарии. Отловленные больные, агрессив-
ные безнадзорные собаки и кошки должны быть изоли-
рованы в отдельных блоках до принятия решения о воз-
можности их дальнейшего использования в соответствии 
с ветеринарно-санитарными правилами и нормами.
3.6. Информация об отловленных собаках и кошках явля-
ется доступной и открытой. Каждый имеет право обра-
титься в управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Мочищенского сельсовета за получением 
необходимой информации об отловленных собаках и кош-
ках.
3.7. Отловленные безнадзорные собаки, кошки, не имею-
щие учетного знака, либо возвращаются их собственни-
кам, либо подлежат кастрации (стерилизации), а затем пе-
редаются новым владельцам либо помещаются в приюты 
для безнадзорных собак и кошек.
3.8. Отловленные собаки и кошки, имеющие учетный знак, 
а также отловленные служебные, охотничьи и другие по-
родистые собаки содержатся отдельно от остальных со-
бак и кошек в приемнике для безнадзорных собак и кошек 
в течение шести месяцев. По истечении шести месяцев 
данные собаки и кошки в случае, если они не возвращены 
их собственникам, не переданы или не проданы заинте-
ресованным лицам, подлежат кастрации (стерилизации) и 
помещению в приюты для безнадзорных собак и кошек.
В случае возврата собак и кошек собственникам спе-
циализированная организация, проводившая отлов и со-
держание, имеет право на возмещение собственниками 
необходимых расходов, связанных с содержанием их со-
бак и кошек.
При передаче собак и кошек новым собственникам по-
следние оплачивают специализированным организациям 
мероприятия, связанные с их отловом, кормлением, со-
держанием и ветеринарной обработкой нелечебного ха-
рактера собак и кошек.
3.9. В случае, если отловленные собаки и кошки не воз-
вращены собственникам, не проданы или не переданы 

заинтересованным лицам и отсутствует возможность по-
мещения данных собак и кошек в приют для безнадзорных 
собак и кошек в соответствии с требованиями настоящей 
статьи, не допускается возвращение на место отлова 
агрессивных собак и собак, в отношении которых поступи-
ла жалоба о нападении на человека.
4. УМЕРЩВЛЕНИЕ ДОМАШНИХ И БЕЗНАДЗОРНЫХ 

СОБАК И КОШЕК

4.1. Умерщвление домашних и безнадзорных собак и ко-
шек осуществляется только специалистом в области вете-
ринарии путем усыпления.
Выбранный способ усыпления собак и кошек должен:
- гарантировать быструю и безболезненную смерть соба-
ки, кошки в состоянии сна;
- вызывать немедленную потерю сознания и смерть или 
начинаться с погружения в глубокий наркоз, за которым 
последует этап, который однозначно приведет к смерти.
4.2. Запрещаются способы усыпления собак и кошек, 
предполагающие:
утопление и другие методы удушения, если не соблюда-
ются требования пункта 1 настоящей статьи;
применение электрического тока, болезненных инъекций, 
курареподобных препаратов, перегрева, остановки дыха-
ния;
использование ядовитых веществ и минералов, дозы при-
менения которых не могут обеспечить соблюдение требо-
ваний пункта 1 настоящей статьи.
4.3. Запрещается умерщвление животных в присутствии 
несовершеннолетних.
4.4. Захоронение умерших, павших и умерщвленных до-
машних и безнадзорных собак и кошек на территории 
муниципального образования осуществляется в местах и 
в порядке, установленных органами местного самоуправ-
ления.
5. ЗАХОРОНЕНИЕ И УТИЛИЗАЦИЯ УМЕРШИХ, ПАВ-

ШИХ И УМЕРЩВЛЕННЫХ ДОМАШНИХ И БЕЗНАД-

ЗОРНЫХ СОБАК И КОШЕК

5.1. Информация о нахождении мест захоронения, утили-
зации тел собак и кошек предоставляется органом местно-
го самоуправления или специализированной организаци-
ей непосредственно или путем опубликования в средствах 
массовой информации.
5.2. В случае отсутствия специально отведенных мест 
для захоронения тел собак и кошек, возможности для их 
кремации либо в случае отказа владельца собаки, кошки 
от захоронения тела собаки, кошки, тела умерших, пав-
ших и умерщвленных домашних, а также безнадзорных 
собак и кошек подлежат утилизации в соответствии с 
Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации 
и уничтожения биологических отходов.
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев 

Совет депутатов Мочищенского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области РЕШИЛ :
1. Принять Правила благоустройства Мочищенского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области в 
новой редакции. (приложение).
2. Признать Правила благоустройства Мочищенского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, принятые решением Совета депутатов Мочищенско-
го сельсовета № 13 от 21.12.2006 г., утратившими силу 
с момента вступления в силу Правил благоустройства 

Мочищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в новой редакции, указанные в пункте 
1 настоящего решения.
3.Контроль за исполнением решения возложить на посто-
янную мандатную комиссию по соблюдению законности и 
правопорядка, работе с общественными организациями 
(Кораблину Н.Т..)
4. Направить данное решение главе Мочищенского сель-
совета для подписания и обнародования.
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (десятой сессии четвёртого созыва)

от «17» февраля 2011г.    д.п.Мочище  № 7

«О ПРАВИЛАХ БЛАГОУСТРОЙСТВА МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В НОВОЙ РЕДАКЦИИ»

Утверждено 

Решением десятой сессии

Совета депутатов 

Мочищенского сельсовета

От 17.02.2011 г. № 7

ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ  МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Правила благоустройства территории Мочищенского 
сельсовета (далее по тексту – Правила) в соответствии с 
действующим законодательством устанавливают порядок 
организации благоустройства и озеленения территории 
муниципального образования, содержания зеленых на-
саждений, очистки и уборки территорий населенных пун-
ктов и обязательны для всех физических и юридических 
лиц, независимо от их организационно-правовых форм.
1.2. В настоящих Правилах используются следующие по-
нятия:
– благоустройство – комплекс мероприятий, направлен-
ных на обеспечение и улучшение санитарного и эстети-
ческого состояния территории муниципального образо-
вания, повышение комфортности условий проживания 
для жителей муниципального образования, поддержание 
единого архитектурного облика населенных пунктов муни-
ципального образования;
– уборка территорий – виды деятельности, связанные со 
сбором, вывозом в специально отведенные для этого ме-
ста отходов деятельности физических и юридических лиц, 
другого мусора, снега, а также иные мероприятия, на-
правленные на обеспечение экологического и санитарно-
эпиде¬миологи¬ческого благополучия населения и охра-
ну окружающей среды;
– домовладелец – физическое (юридическое) лицо, поль-
зующееся (использующее) жилым помещением, находя-
щимся у него на праве собственности, или по договору 
(соглашению) с собственником жилого помещения или 
лицом, уполномоченным собственником;
– прилегающая территория – участок территории с газо-
нами, архитектурными объектами малых форм и другими 
сооружениями, непосредственно примыкающий к границе 
земельного участка, принадлежащего физическому или 
юридическому лицу на праве собственности, аренды, по-
стоянного (бессрочного) пользования, пожизненного на-
следуемого владения.
Границы прилегающих территорий, если иное не установ-
лено договорами аренды земельного участка, безвозмезд-

ного срочного пользования земельным участком, пожиз-
ненного наследуемого владения, определяются:
1) на улицах с двухсторонней застройкой по длине за-
нимаемого участка, по ширине – до оси проезжей части 
улицы;
2) на улицах с односторонней застройкой – по длине за-
нимаемого участка, а по ширине – на всю ширину улицы, 
включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуа-
ром;
3) на дорогах, подходах и подъездных путях к промыш-
ленным организациям, а также к жилым микрорайонам, 
карьерам, гаражам, складам и земельным участкам – по 
всей длине дороги, включая 10-метровую зеленую зону;
4) на строительных площадках – территория не менее 15 
метров от ограждения стройки по всему периметру;
5) для некапитальных и капитальных объектов торговли– в 
радиусе не менее 50 метров;
– территория общего пользования – прилегающая терри-
тория и другая территория общего пользования (террито-
рия парков, скверов, рощ, садов, бульваров, площадей, 
улиц и т. д.);
– восстановительная стоимость зеленых насаждений – 
материальная компенсация ущерба, выплачиваемая за 
нанесение вреда зеленым насаждениям, находящимся в 
муниципальной собственности, взимаемая при санкцио-
нированных пересадке или сносе зеленых насаждений, а 
также при их повреждении или уничтожении;
– зеленые насаждения – древесные, кустарниковые и 
травянистые растения, расположенные на территории на-
селенных пунктов;
– место временного хранения отходов – контейнерная 
площадка, контейнеры, предназначенные для сбора твер-
дых бытовых отходов;
– производитель отходов – физическое или юридическое 
лицо, образующее отходы в результате своей деятельно-
сти.
2. Уборка территории муниципального образова-

ния

2.1. Физические и юридические лица, независимо от их 
организационно-правовых форм, обязаны обеспечить сво-
евременную и качественную очистку и уборку принадлежа-
щих им на праве собственности или ином вещном праве 
земельных участков и прилегающих территорий в соот-
ветствии с действующим законодательством, настоящими 
Правилами и порядком сбора, вывоза и утилизации быто-
вых отходов, утверждаемым решением представительного 
органа муниципального образования.
Организацию уборки иных территорий осуществляют 
местная администрация муниципального образования, по 
соглашениям со специализированными организациями в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюдже-
те муниципального образования.
2.2. Каждая промышленная организация обязана создать 
защитные зеленые полосы, оградить жилые кварталы от 
производственных сооружений, благоустроить и содер-
жать в исправности и чистоте выезды из организации и 
строек на магистрали и улицы.
2.3. На территории муниципального образования запре-
щается накапливать и размещать отходы и мусор в несанк-
ционированных местах.
Лица, разместившие отходы в несанкционированных ме-
стах, обязаны за свой счет провести уборку и очистку дан-
ной территории, а при необходимости – рекультивацию 
земельного участка.
В случае невозможности установления лиц, разместивших 
отходы на несанкционированных свалках, удаление отхо-
дов и рекультивация территории свалок производится за 
счет лиц, обязанных обеспечить уборку данной террито-
рии в соответствии с пунктом 2.1 Правил.
2.4. Сбор и вывоз отходов и мусора осуществляется по 
контейнерной или бестарной системе в порядке, установ-
ленном действующими нормативными правовыми актами.
2.5. На территории общего пользования муниципального 
образования запрещается сжигание отходов и мусора.
2.6. Организация уборки территорий муниципального об-
разования осуществляется на основании использования 
показателей нормативных объемов образования отходов 
у их производителей.
2.7. Вывоз бытовых отходов и мусора из жилых домов, 
организаций торговли и общественного питания, куль-
туры, детских и лечебных заведений осуществляется 
указанными организациями и домовладельцами, а также 
иными производителями отходов самостоятельно либо на 
основании договоров со специализированными организа-
циями.
Вывоз строительного мусора от ремонта производится 
силами лиц, осуществляющих ремонт, в специально от-
веденные для этого места.
Запрещается складирование строительного мусора в ме-
ста временного хранения отходов.
2.8. Для сбора отходов и мусора физические и юриди-
ческие лица, указанные в пункте 2.1 Правил, организуют 
место временного хранения отходов, осуществляют его 
уборку и техническое обслуживание.
Размещение места временного хранения отходов опреде-
ляется постановлением местной администрации муници-
пального образования по месту нахождения предполагае-
мого места временного хранения отходов.
2.9. В случае, если производитель отходов, осущест-
вляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность 
на земельном участке, в жилом или нежилом помещении 
на основании договора аренды или иного соглашения с 
собственником, не организовал сбор, вывоз и утилизацию 
отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и 
утилизации отходов данного производителя отходов воз-
лагаются на собственника вышеперечисленных объектов 
недвижимости, ответственного за уборку территорий в со-
ответствии с Правилами.
2.10. Для предотвращения засорения улиц, площадей, 
скверов и других общественных мест отходами устанав-
ливаются специально предназначенные для временного 
хранения отходов емкости малого размера – не более 0,35 
куб. м (урны, баки). Установка емкостей для временного 
хранения отходов и их очистка осуществляются лицами, 
ответственными за уборку соответствующих территорий в 
соответствии с пунктом 2.1 Правил.
Урны (баки) должны содержаться в исправном и опрят-
ном состоянии, очищаться по мере накопления му-
сора и не реже одного раза в месяц промываться и 
дезинфи¬цироваться.
2.11. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей 
к ней территории отходов, высыпавшихся при выгрузке 
из контейнеров в мусоровозный транспорт, производят 
работники организации, осуществляющей вывоз отходов.
2.12. Вывоз отходов должен осуществляться способами, 
исключающими возможность их потери при перевозке, 
создания аварийной ситуации, причинения транспорти-
руемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей 
среде.
Вывоз опасных отходов осуществляется организациями, 
имеющими лицензию, в соответствии с требованиями за-
конодательства Российской Федерации.
2.13. При уборке в ночное время должны принимать меры, 
предупреждающие шум.
2.14. Уборку и очистку автобусных остановок производят 
организации, в обязанность которых входит уборка терри-
торий улиц, на которых расположены эти остановки.
2.15. Уборку и очистку конечных автобусных остановок 
обеспечивают организации, эксплуатирующие данные 
объекты.
Уборка и очистка остановок, на которых расположены 
некапитальные объекты торговли, осуществляются вла-
дельцами некапитальных объектов торговли в границах, 
установленных пунктом 1.2 Правил.
2.16. Эксплуатация и содержание в надлежащем 
санитарно-техническом состоянии водоразборных коло-
нок, в том числе их очистка от мусора, льда и снега, а так-
же обеспечение безопасных подходов к ним возлагаются 
на организации, в чьей собственности находятся колонки.
2.17. Содержание и уборка зеленых насаждений, находя-
щихся в собственности орга¬низаций, домовладельцев 
либо на прилегающих территориях, производятся силами 
и средствами этих организаций, домовладельцев само-
стоятельно или по договорам со специализированными 

организациями под контролем местной администрации 
муниципального образования. 
2.18. Уборка мостов, прилегающих к ним территорий про-
изводится организациями, обслуживающими данные объ-
екты.
2.19. Жилые здания, не имеющие канализации, должны 
иметь утепленные выгребные ямы для совместного сбора 
туалетных и помойных нечистот с непроницаемым дном, 
стенками и крышками с решетками, с ячейками не более 
5х5 см, препятствующими попаданию крупных предметов 
в яму.
Запрещается устройство наливных помоек, разлив помоев 
и нечистот за территорией домов и улиц, вынос мусора на 
уличные проезды.
2.20. Жидкие нечистоты вывозятся по договорам или ра-
зовым заявкам организациями, имеющими специальный 
транспорт.
2.21. Домовладельцы обязаны обеспечить подъезды не-
посредственно к мусоросборникам и выгребным ямам. В 
случае отсутствия возможности подъезда к мусоросбор-
никам последние доставляются силами и средствами до-
мовладельцев к месту их погрузки.
2.22. Очистка и уборка водосточных канав, лотков, труб, 
дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и 
грунтовых вод из дворов, производятся лицами, указанны-
ми в пункте 2.1 Правил.
2.23. Сливание воды на тротуары, газоны, проезжую часть 
дороги не допускается.
2.24. Вывоз мусора вывозится систематически, по мере 
накопления, но не реже одного раза в неделю.
2.25. Содержание и эксплуатация санкционированных 
мест хранения и утилизации отходов и другого мусора 
осуществляются в порядке, установленном нормативными 
правовыми актами.
2.26. Железнодорожные пути, проходящие в черте насе-
ленных пунктов муниципального образования в пределах 
полосы отчуждения (откосы выемок и насыпей, переезды, 
переходы через пути), убираются и содержатся силами и 
средствами железнодорожных организаций, эксплуати-
рующих данные сооружения.
2.27. Уборка и очистка территорий, отведенных для раз-
мещения и эксплуатации линий электропередач, газовых, 
водопроводных и тепловых сетей, осуществляются орга-
низациями, эксплуатирующими указанные сети и линии 
электропередач. В случае, если указанные в данном пун-
кте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку тер-
риторий осуществляет организация, с которой заключен 
договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бес-
хозяйного имущества.
2.28. При очистке смотровых колодцев, подземных комму-
никаций грунт, мусор, нечистоты складируются в специ-
альную тару с немедленной вывозкой силами организа-
ций, занимающихся очистными работами.
Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуа-
ры и газоны запрещается.
2.29. Сбор брошенных на улицах предметов, создающих 
помехи дорожному движению, возлагается на организа-
ции, обслуживающие данные объекты.
2.30. Органы местного самоуправления могут на добро-
вольной основе привлекать граждан для выполнения работ 
по уборке, благоустройству и озеленению территории му-
ниципального образования.
Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, бла-
гоустройству и озеленению территории муниципального 
образования осуществляется на основании постановления 
главы местной администрации муниципального образова-
ния.
3. Особенности уборки территории муниципально-

го образования в весенне-летний период

3.1. Весенне-летняя уборка проводится с 15 апреля по 15 
октября и предусматривает мойку, поливку и подметание 
проезжей части улиц, тротуаров, площадей.
В зависимости от климатических условий постановлением 
главы местной администрации муниципального образова-
ния период весенне-летней уборки может быть изменен.
3.2. Мойке подвергается вся ширина проезжей части улиц 
и площадей.
3.3. Уборка лотков и бордюра от песка, пыли, мусора по-
сле мойки должна заканчиваться к 7 часам утра.
3.4. Мойка и поливка тротуаров и дворовых территорий, 
зеленых насаждений и газонов производятся силами орга-
низаций и домовладельцев.
3.5. Мойка дорожных покрытий и тротуаров, а также под-
метание тротуаров производятся с 23 часов до 7 часов 
утра, влажное подметание проезжей части улиц произво-
дится по мере необходимости с 9 часов утра до 21 часа.
4. Особенности уборки территории муниципально-

го образования в осенне-зимний период

4.1. Уборка территории муниципального образования в 
осенне-зимний период проводится с 15 октября по 15 
апреля и предусматривает уборку и вывоз мусора, снега 
и льда, грязи, посыпку улиц песком.
В зависимости от климатических условий постановлением 
главы местной администрации муниципального образова-
ния период осенне-зимней уборки может быть изменен.
4.2. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи разре-
шается на всех улицах, площадях, набережных с после-
дующей вывозкой.
4.3. В зависимости от ширины улицы и характера движе-
ния на ней валы могут укладываться либо по обеим сто-
ронам проезжей части, либо с одной стороны проезжей 
части вдоль тротуара с оставлением необходимых прохо-
дов и проездов.
4.4. Посыпку песком следует начинать немедленно с на-
чала снегопада или появления гололеда.
В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъ-
емы, перекрестки, места остановок общественного транс-
порта, пешеходные переходы.
Тротуары должны посыпаться сухим песком без хлоридов.
4.5. Очистка от снега крыш и удаление сосулек возлагают-
ся на владельцев зданий и сооружений и должны произво-
диться с обеспечением мер безопасности: назначение де-
журных, ограждение тротуаров, оснащение страховочным 
оборудованием лиц, работающих на высоте.
Снег, сброшенный с крыш, должен немедленно вывозить-
ся владельцами строений.



№ 25 (568) 17 марта 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

4.6. Все тротуары, дворы, лотки проезжей части улиц, 
площадей, набережных и другие участки с асфальтовым 
покрытием должны очищаться от снега и обледенелого 
наката под скребок и посыпаться песком до 8 часов утра.
4.7. Вывоз снега разрешается только на специально от-
веденные места отвала.
Места отвала снега должны быть обеспечены удобными 
подъездами.
4.8. Уборка и вывозка снега и льда с улиц, площадей начи-
наются немедленно с начала снегопада и производятся, в 
первую очередь, с магистральных улиц, автобусных трасс, 
мостов для обеспечения бесперебойного движения транс-
порта во избежание наката.
4.9. При уборке улиц, проездов, площадей специализи-
рованными организациями лица, указанные в пункте 2.1 
Правил, обеспечивают после прохождения снегоочисти-
тельной техники уборку прибордюрных лотков на расстоя-
нии 0,5 м и расчистку въездов, пешеходных переходов как 
со стороны строений, так и с противоположной стороны 
проезда, если там нет других строений.
5. Порядок содержания элементов внешнего 
благоустройства
5.1. Общие требования к содержанию элементов 

внешнего благоустройства.

5.1.1. Содержание элементов внешнего благоустройства, 
включая работы по восстановлению и ремонту памятни-
ков, мемориалов, осуществляется физическими и (или) 
юридическими лицами, независимо от их организационно-
правовых форм, владеющими соответствующими элемен-
тами внешнего благоустройства на праве собственности, 
хозяйственного ведения, оперативного управления, либо 
на основании соглашений с собственником или лицом, 
уполномоченным собственником.
Физические и юридические лица организуют содержание 
элементов внешнего благоустройства, расположенных на 
прилегающих территориях.
Организацию содержания иных элементов внешнего 
благоустройства осуществляет местная администрация 
муниципального образования по соглашениям со спе-
циализированными организациями в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 
образования.
5.1.2. Строительство и установка оград, заборов, газонных 
и тротуарных ограждений, киосков, палаток, павильонов, 
ларьков, стендов для объявлений и других устройств до-
пускаются в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами органов местного са-
моуправления.
5.1.3. Строительные площадки должны быть огорожены по 
всему периметру плотным забором установленного образ-
ца. В ограждениях должно быть минимальное количество 
проездов.
Проезды, как правило, должны выходить на второстепен-
ные улицы и оборудоваться шлагбаумами или воротами.
Строительные площадки должны иметь благоустроенную 
проезжую часть не менее 20 метров у каждого выезда с 
оборудованием для очистки колес.
5.2. Световые вывески, реклама и витрины.
5.2.1. Установка всякого рода вывесок разрешается только 
после согласования эскизов с местной администрацией 
муниципального образования.
5.2.2. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода 
объявлений и реклам разрешается только на специально 
установленных стендах.
5.2.3. Очистку от объявлений опор электротранспорта, 
уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других 
сооружений осуществляют организации, эксплуатирую-
щие данные объекты.
5.3. Ремонт и содержание зданий и сооружений.
5.3.1. Эксплуатация зданий и сооружений, их ремонт про-
изводятся в соответствии с установленными правилами и 
нормами технической эксплуатации.
5.3.2. Текущий и капитальный ремонт, окраска фасадов 
зданий и сооружений производятся в зависимости от их 
технического состояния собственниками зданий и соору-
жений либо, по соглашению с собственником, иными ли-
цами.
5.3.3. Всякие изменения фасадов зданий, связанные с 
ликвидацией или изменением отдельных деталей, а также 
устройство новых и реконструкция существующих оконных 
и дверных проемов, выходящих на главный фасад, про-
изводятся по согласованию с местной администрацией 
муниципального образования.
В иных случаях изменения фасадов зданий, а также 
устройство новых и реконструкция существующих оконных 
и дверных проемов производятся по согласованию с мест-
ной администрацией муниципального образования.
5.3.4. Запрещается самовольное возведение хозяйствен-
ных и вспомогательных построек (дровяных сараев, будок, 
гаражей, голубятен, теплиц и т.п.) без получения соответ-
ствующего разрешения местной администрации муници-
пального образования.
5.3.5. Запрещается производить какие-либо изменения 
балконов, лоджий, развешивать ковры, одежду, белье на 
балконах и окнах наружных фасадов зданий, выходящих 
на улицу, а также загромождать их разными предметами 
домашнего обихода.
5.3.6. Запрещается загромождение и засорение дворовых 
территорий металлическим ломом, строительным и быто-
вым мусором, домашней утварью и другими материалами.
5.3.7. Руководители организаций, в ведении которых на-
ходятся здания обязаны иметь: указатели на зданиях с 
обозначением наименования улицы и номерных знаков 
утвержденного образца, а на угловых домах – названия 
пересекающихся улиц; исправное электроосвещение во 
дворах, у подъездов, на прилегающих территориях и вклю-
чать его с наступлением темноты, а также обеспечивать 
наличие и содержание водостоков в исправном состоянии.
6. Озеленение территории муниципального обра-

зования

6.1. Озеленение территории муниципального образова-
ния, работы по содержанию и восстановлению парков, 
скверов, зеленых зон, содержание и охрана городских ле-
сов осуществляются специализированными организация-
ми по договорам с местной администрацией муниципаль-

ного образования в пределах средств, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования на эти цели.
6.2. Физические и юридические лица, в собственности 
или в пользовании которых находятся земельные участки, 
обязаны обеспечить содержание и сохранность зеленых 
насаждений, находящихся на этих участках, а также на 
прилегающих территориях.
6.3. Новые посадки деревьев и кустарников на террито-
рии улиц, площадей и кварталов многоэтажной застройки, 
цветочное оформление, а также капитальный ремонт и 
реконструкция объектов ландшафтной архитектуры допу-
скается производить только по проектам, согласованным 
с местной администрацией муниципального образования.
6.4. Лица, указанные в подпунктах 6.1 и 6.2 Правил, обя-
заны:
– обеспечить своевременно проведение всех необхо-
димых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, 
обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями рас-
тений, скашивание травы);
– осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных 
деревьев, вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку 
веток, ограничивающих видимость технических средств 
регулирования дорожного движения, при наличии соот-
ветствующего разрешения, выданного с соответствии с 
Правилами;
– доводить до сведения органов местного самоуправле-
ния обо всех случаях массового появления вредителей и 
болезней и принимать меры борьбы с ними, производить 
замазку ран и дупел на деревьях;
– проводить своевременный ремонт ограждений зеленых 
насаждений.
6.5. На площадях зеленых насаждений запрещается:
– ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посад-
ках;
– ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать ли-
стья и цветы, сбивать и собирать плоды;
– разбивать палатки и разводить костры;
– засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы;
– портить скульптуры, скамейки, ограды;
– добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, 
приклеивать к деревьям, укреплять и натягивать на де-
ревьях объявления, номерные знаки, всякого рода указа-
тели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для 
подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на 
ветвях;
– ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах 
и автомашинах;
– мыть автотранспортные средства, стирать белье, а так-
же купать животных в водоемах, расположенных на терри-
тории зеленых насаждений;
– парковать автотранспортные средства на газонах;
– пасти скот;
– устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на 
лыжах, коньках, санях, организовывать игры, танцы, за ис-
ключением мест, отведенных для этих целей;
– производить строительные и ремонтные работы без 
ограждений насаждений щитами, гарантирующими защи-
ту их от повреждений;
– обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от 
ствола и засыпать шейки деревьев землей или строитель-
ным мусором;
– складировать на территории зеленых насаждений мате-
риалы, а также устраивать на прилегающих территориях 
склады материалов, способствующие распространению 
вредителей зеленых насаждений;
– устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать 
снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, 
без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев 
и кустарников;
– добывать растительную землю, песок и производить 
другие раскопки;
– выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесо-
парках, скверах и иных территориях зеленых насаждений;
– сжигать листву и мусор на территории общего пользова-
ния муниципального образования.
6.6. Запрещается самовольная вырубка деревьев и кустар-
ников.
6.7. Снос крупномерных деревьев и кустарников, по-
падающих в зону застройки или прокладки подземных 
коммуникаций, установки высоковольтных линий и других 
сооружений в границах муниципального образования, 
производится только по письменному разрешению мест-
ной администрации муниципального образования. 
6.8. За вынужденный снос крупномерных деревьев и ку-
старников, связанных с застройкой или прокладкой под-
земных коммуникаций, берется восстановительная стои-
мость. 
Акт оценки зелёных насаждений, в котором определяется 
их восстановительная стоимость, составляется комиссией 
администрации Мочищенского сельсовета. Акт утвержда-
ется главой администрации Мочищенского сельсовета
6.9. Выдача разрешения на снос деревьев и кустарников 
производится после оплаты восстановительной стоимо-
сти.
Размер восстановительной стоимости зеленых насажде-
ний и место посадок определяется местной администра-
цией муниципального образования.
Восстановительная стоимость зеленых насаждений зачис-
ляется в бюджет муниципального образования.
6.10. За всякое повреждение или самовольную вырубку 
зеленых насаждений, а также за непринятие мер охраны 
и халатное отношение к зеленым насаждениям с виновных 
взимается восстановительная стоимость поврежденных 
или уничтоженных насаждений.
6.11. Оценка стоимости плодово-ягодных насаждений и 
садов, принадлежащих гражданам и попадающих в зону 
строительства жилых и промышленных зданий, произво-
дится местной администрацией муниципального образо-
вания.
6.12. За незаконную вырубку или повреждение деревьев 
на территории Мочищенского сельсовета виновные лица 
возмещают убытки в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации.
6.13. Учет, содержание, клеймение, снос, обрезка, пере-
садка деревьев и кустарников производятся силами и 
средствами: специализированной организации – на ули-

цах, по которым проходят маршруты пассажирского транс-
порта; жилищно-эксплуатационных организаций – на вну-
тридворовых территориях многоэтажной жилой застройки; 
лесхоза или иной специализированной организации – в 
городских лесах.
Если при этом будет установлено, что гибель деревьев 
произошла по вине отдельных граждан или должностных 
лиц, то размер восстановительной стоимости определяет-
ся по ценам на здоровые деревья.
6.14. При обнаружении признаков повреждения деревьев 
лица, ответственные за сохранность зеленых насаждений, 
должны немедленно поставить в известность местную ад-
министрацию муниципального образования для принятия 
необходимых мер.
6.15. Разрешение на вырубку сухостоя выдается местной 
администрацией.
6.16. Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев, и 
кустарников в зоне индивидуальной застройки осущест-
вляется собственником (ами) земельных участков само-
стоятельно за счет собственных средств.
7. Содержание и эксплуатация дорог

7.1. С целью сохранения дорожных покрытий на террито-
рии муниципального образования запрещается:
– подвоз груза волоком;
– сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на 
улицах рельсов, бревен, железных балок, труб, кирпича, 
других тяжелых предметов и складирование их;
– перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твер-
дое покрытие, машин на гусеничном ходу;
– движение и стоянка большегрузного транспорта на вну-
триквартальных пешеходных дорожках, тротуарах.
7.2. Специализированные организации производят уборку 
территорий муниципальных образований на основании со-
глашений с лицами, указанными в пункте 2.1 Правил.
7.3. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строи-
тельство и реконструкция автомобильных дорог обще-
го пользования, мостов, тротуаров и иных транспортных 
инженерных сооружений в границах муниципального об-
разования (за исключением автомобильных дорог общего 
пользования, мостов и иных транспортных инженерных 
сооружений федерального и регионального значения) 
осуществляются специализированными организациями 
по договорам с местной администрацией муниципального 
образования в соответствии с планом капитальных вложе-
ний.
7.4. Эксплуатация, текущий и капитальный ремонт свето-
форов, дорожных знаков, разметки и иных объектов обе-
спечения безопасности уличного движения осуществляют-
ся специализированными организациями по договорам с 
местной администрацией муниципального образования.
7.5. Организации, в ведении которых находятся под-
земные сети, обязаны регулярно следить за тем, чтобы 
крышки люков коммуникаций всегда находились на уровне 
дорожного покрытия, содержались постоянно в исправном 
состоянии и закрытыми.
Крышки люков, колодцев, расположенных на проезжей 
части улиц и тротуаров, в случае их повреждения или раз-
рушения должны быть немедленно огорожены и в течение 
6 часов восстановлены организациями, в ведении которых 
находятся коммуникации.
8. Освещение территории муниципальных образо-

ваний

8.1. Улицы, дороги, площади, набережные, мосты, бульва-
ры и пешеходные аллеи, общественные и рекреационные 
территории, территории жилых кварталов, микрорайонов, 
жилых домов, территории промышленных и коммуналь-
ных организаций, а также арки входов, дорожные знаки 
и указатели, элементы информации о населенных пунктах 
должны освещаться в темное время суток по расписанию, 
утвержденному местной администрацией муниципального 
образования.
Обязанность по освещению данных объектов возлагается 
на их собственников или уполномоченных собственником 
лиц.
8.2. Освещение территории муниципального образования 
осуществляется энергоснабжающими организациями по 
договорам с физическими и юридическими лицами, не-
зависимо от их организационно-правовых форм, являю-
щимися собственниками отведенных им в установленном 
порядке земельных участков.
8.3. Строительство, эксплуатация, текущий и капитальный 
ремонт сетей наружного освещения улиц осуществляют-
ся специализированными организациями по договорам с 
местной администрацией муниципального образования.

9. Содержание животных в муниципальном обра-

зовании

9.1. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное 
воздействие своих животных на других животных и людей, 
а также обеспечивать тишину для окружающих в соответ-
ствии с санитарными нормами, соблюдать действующие 
санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
9.2. Не допускается содержание домашних животных на 
балконах, лоджиях, в местах общего пользования много-
квартирных жилых домов.
9.3. Запрещается передвижение сельскохозяйственных 
животных на территории муниципального образования без 
сопровождающих лиц.
9.4. Выпас сельскохозяйственных животных осуществля-
ется на специально отведенных местной администрацией 
муниципального образования местах выпаса под наблюде-
нием владельца или уполномоченного им лица.
9.5. Отлову подлежат собаки, а также кошки, независимо 
от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник 
с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных 
общественных местах без сопровождающего лица.
9.6. Отлов бродячих животных осуществляется специали-
зированными организациями по договорам с местной 
администрацией муниципального образования в пределах 
средств, предусмотренных в бюджете муниципального об-
разования на эти цели.
9.7. Порядок содержания домашних животных на тер-
ритории муниципального образования устанавливается 
решением представительного органа муниципального об-
разования.
10. Праздничное оформление территории муни-

ципального образования

10.1. Праздничное оформление территории муници-
пального образования выполняется по решению местной 
администрации муниципального образования на период 
проведения государственных и сельских праздников, ме-
роприятий, связанных со знаменательными событиями.
Оформление зданий, сооружений осуществляется их вла-
дельцами в рамках концепции праздничного оформления 
территории муниципального образования.
10.2. Работы, связанные с проведением сельских торже-
ственных и праздничных мероприятий, осуществляют-
ся организациями самостоятельно за счет собственных 
средств, а также по договорам с местной администра-
цией муниципального образования в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 
образования.
10.3. Праздничное оформление включает вывеску на-
циональных флагов, лозунгов, гирлянд, панно, установку 
декоративных элементов и композиций, стендов, киосков, 
трибун, эстрад, а также устройство праздничной иллюми-
нации.
10.4. Концепция праздничного оформления определяется 
программой мероприятий и схемой размещения объектов 
и элементов праздничного оформления, утверждаемыми 
местной администрацией муниципального образования.
10.5. При изготовлении и установке элементов празднич-
ного оформления запрещается снимать, повреждать и 
ухудшать видимость технических средств регулирования 
дорожного движения.
11. Контроль за исполнением Правил

11.1. Местная администрация муниципального обра-
зования, ее структурные подразделения осуществляют 
контроль в пределах своей компетенции за соблюдением 
физическими и юридическими лицами Правил.
11.2. В случае выявления фактов нарушений Правил 
уполномоченные органы местного самоуправления и их 
должностные лица вправе:
– выдать предписание об устранении нарушений;
– составить протокол об административном правонару-
шении в порядке, установленном действующим законода-
тельством;
– обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о 
признании незаконными действий (бездействия) физиче-
ских и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о 
возмещении ущерба.
11.3. Лица, допустившие нарушение Правил, несут ответ-
ственность в соответствии с действующим законодатель-
ством.
Вред, причиненный в результате нарушения Правил, воз-
мещается виновными лицами в порядке, установленном 
действующим законодательством.
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

В целях учета муниципального имущества и формирова-
ния базы данных, содержащих перечни объектов о муни-
ципальном имуществе Мочищенского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области, в соответствии 
с Федеральным законом «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации» Уставом Мочи-
щенского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области Совет депутатов Мочищенского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации учета муници-
пального имущества и порядке ведения реестра муници-

пальной собственности Мочищенского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области (приложение).
2. Направить данное решение главе Мочищенского сель-
совета для подписания и обнародования.
3.Полоржение вступает в силу со дня опубликования.
4.Контроль за исполнением решения возложить на посто-
янную мандатную комиссию по соблюдению законности и 
правопорядка, работе с общественными организациями 
(Кораблину Н.Т..)
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (десятой сессии четвёртого созыва)

от «17» февраля 2011г.    д.п.Мочище  № 8

«О ПОЛОЖЕНИИ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

И ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

Утверждено 

Решением десятой сессии

Совета депутатов 

Мочищенского сельсовета

От 17.02.2011 г. № 8

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

И ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации учета муници-
пального имущества и порядке ведения реестра муници-
пальной собственности Мочищенского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области разработано 

в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции, Уставом Мочищенского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области.
1.2. В настоящем Положении под учетом муниципально-
го имущества понимается упорядоченная система сбора, 



№ 25 (568) 17 марта 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

регистрации и обобщения информации об объектах муни-
ципальной собственности, включающая описания с указа-
нием индивидуальных особенностей (место нахождения, 
стоимость, обременение и т.д.)
1.3. Под реестром муниципальной собственности Мо-
чищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области (далее - реестр муниципальной соб-
ственности) понимается информационная база данных, 
содержащих перечни объектов имущества, техническое, 
экономическое и правовое описание этого имущества, по-
зволяющее однозначно его идентифицировать.
Реестр муниципальной собственности является интел-
лектуальной собственностью Мочищенского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области.
Ведение Реестра муниципальной собственности осущест-
вляет администрация Мочищенского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области.
Ведение Реестра муниципальной собственности - систе-
матизированные в соответствии с настоящим Положением 
действия по учету, сбору и хранению данных о муници-
пальном имуществе Мочищенского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области. 
1.4. Объектами учета в Реестре муниципальной собствен-
ности являются:
- муниципальное имущество, закрепленное на праве хо-
зяйственного ведения за муниципальными унитарными 
предприятиями или на праве оперативного управления за 
муниципальными учреждениями;
- казенное имущество;
- движимое имущество;
- акции (доли, вклады) хозяйственных товариществ и 
обществ, а также имеющиеся у них объекты муниципаль-
ной собственности, не вошедшие в уставный (складочный) 
капитал;
- иное находящееся в муниципальной собственности не-
движимое имущество (в том числе переданное в пользо-
вание, аренду, залог и по иным основаниям);
- земельные участки;
- иное имущество, на которое право муниципальной соб-
ственности Мочищенского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области приобретено, а в установ-
ленных случаях и зарегистрировано в порядке, определен-
ном действующим законодательством РФ.
2. Структура и содержание Реестра муниципаль-

ной собственности Мочищенского сельсовета Но-

восибирского района Новосибирской области

2.1. Реестр муниципальной собственности имущества 
включает в себя следующие основные разделы:
2.2. Юридические лица за которыми закреплены объек-
ты муниципальной собственности (раздел 1). Указанный 
раздел содержит информацию о юридических лицах Мо-
чищенского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области.
2.3. Недвижимое имущество (раздел 2). Указанный раздел 
содержит информацию об объектах недвижимого имуще-
ства, на которые зарегистрировано право муниципальной 
собственности в установленном действующим законода-
тельством порядке, и состоит из трех подразделов:
- недвижимое имущество, закрепленное на праве хозяй-
ственного ведения за муниципальными унитарными пред-
приятиями Мочищенского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области;
- недвижимое имущество, закрепленное на праве опера-
тивного управления за муниципальными учреждениями и 
органами местного самоуправления Мочищенского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области;
- недвижимое имущество, входящее в состав казны Мочи-
щенского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области.
В разделе 2 обязательному отражению подлежит следую-
щая информация об объектах недвижимости:
- полное наименование объекта недвижимости в соот-
ветствии с данными технической инвентаризации либо 
документами, удостоверяющими право муниципальной 
собственности;
- сведения о местонахождении объекта недвижимости;
- описание объекта недвижимости, отражающее полные 
технические характеристики объекта (площадь, этажность 
и иные дополнительные сведения);
- основание возникновения права муниципальной соб-
ственности (распорядительные акты, договоры дарения, 
купли-продажи, акты приема-передачи и т.п.);
- стоимостная характеристика объекта недвижимости - 
сведения о балансовой стоимости объекта недвижимости.

2.4. Автотранспортные средства (раздел 3). Указанный 
раздел содержит информацию об автотранспортных сред-
ствах, находящихся в собственности Мочищенского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области.
В разделе 3 обязательному отражению подлежит следую-
щая информация об автотранспортных средствах:
- полное наименование, государственный номер и год вы-
пуска автотранспортного средства;
- идентификационный номер (VIN), номер двигателя, но-
мер кузова, номер шасси;
- основание возникновения права муниципальной соб-
ственности (распорядительные акты, договоры дарения, 
купли-продажи, акты приема-передачи и т.п.);
- стоимостная характеристика автотранспортных средств 
(сведения о балансовой стоимости).
2.5. Движимое имущество (раздел 4). Указанный раздел 
содержит информацию о движимом имуществе, находя-
щемся в собственности Мочищенского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области.
В разделе 4 обязательному отражению подлежит следую-
щая информация о движимом имуществе:
- полное наименование объекта движимого имущества;
- количество для одноименных объектов движимого иму-
щества;
- стоимостная характеристика объектов движимого иму-
щества (сведения о балансовой стоимости);
- основание возникновения права муниципальной соб-
ственности.
2.6. акции (доли, вклады) хозяйственных товариществ и 
обществ, а также имеющиеся у них объекты муниципаль-
ной собственности, не вошедшие в уставный (складочный) 
капитал (раздел 5).
В разделе 5 обязательному отражению подлежит следую-
щая информация:
- наименование юридического лица (эмитента) и его 
адрес;
- размер уставного капитала;
- доля муниципального образования в уставном капитале 
(количество, номинальная стоимость акции, процент);
- основания возникновения права муниципальной соб-
ственности на долю (пакет акций).
2.7. Земельные участки, находящиеся в собственности 
Мочищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области (раздел 6).
В разделе 6 в обязательном порядке должны содержаться 
следующие сведения о земельных участках:
- местонахождение земельного участка, кадастровый но-
мер;
- площадь земельного участка, категория земель, вид раз-
решенного использования.
3. Систематизация и хранение сведений, учтенных 

в Реестре муниципальной собственности Мочи-

щенского сельсовета Новосибирского района Но-

восибирской области

3.1. Систематизация и хранение сведений, учтенных в 
Реестре муниципальной собственности Мочищенского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, осуществляются в электронном виде и на бумажных 
носителях.
3.2. В электронном виде сведения, учтенные в Реестре 
муниципальной собственности Мочищенского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, пред-
ставляют собой единую состоящую из 6 разделов базу 
данных, содержащую информацию об объектах, учтенных 
в Реестре муниципальной собственности, в объемах, уста-
новленных пунктами 2.2-2.7 Положения.
3.3. На бумажных носителях сведения, учтенные в Реестре 
муниципальной собственности Мочищенского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, система-
тизируются и хранятся в виде учетных дел.
4. Порядок ведения Реестра муниципальной соб-

ственности

4.1. Ведение Реестра муниципальной собственности озна-
чает внесение в него объектов учета и данных о них с при-
своением объектам учета реестровых номеров, обновле-
ние данных об объектах учета и их исключение из Реестра 
муниципальной собственности при изменении формы 
собственности или списании в установленном порядке.
4.2. Внесение объектов учета в Реестр муниципальной 
собственности, внесение изменений и дополнений в Ре-
естр муниципальной собственности осуществляются на 
основании постановления главы администрации Мочи-
щенского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области. 

4.3. Внесение в Реестр муниципальной собственности 
объектов недвижимого имущества осуществляется после 
государственной регистрации в установленном действую-
щим законодательством порядке права муниципальной 
собственности Мочищенского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на объекты недвижимо-
сти.
4.4. Внесение в Реестр муниципальной собственности 
юридических лиц за которыми закреплены объекты муни-
ципальной собственности Мочищенского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области осуществля-
ется после государственной регистрации в установленном 
действующим законодательством порядке.
4.5. Основаниями для принятия решения о включении кон-
кретного объекта в Реестр муниципальной собственности 
являются:
- создание объектов за счет средств бюджета Мочищен-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области;
- передача в собственность Мочищенского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области объектов 
в соответствии с законодательством о разграничении го-
сударственной собственности на федеральную собствен-
ность, собственность субъектов РФ и муниципальную 
собственность;
-признание в судебном порядке права собственности 
Мочищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области на бесхозную вещь, выморочное иму-
щество;
- признание в судебном порядке права собственности 
Мочищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области на объект по иным основаниям , пред-
усмотренным законодательством;
- документы, подтверждающие основания приобрете-
ния Мочищенского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области права муниципальной собствен-
ности на соответствующее имущество (договоры купли-
продажи, мены, дарения, акты ввода в эксплуатацию за-
конченных строительством объектов и т.п.);
-передача имущества, подлежащего распределению 
между акционерами или участниками хозяйственного то-
варищества и общества, некоммерческого партнерства, 
учредителем (участником) которого является Мочищен-
ский сельсовет Новосибирского района Новосибирской 
области, при его ликвидации;
- безвозмездная передача имущества в собственность 
Мочищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области юридическими и физическими лицами;
- изъятие излишнего, неиспользуемого либо не по на-
значению имущества из оперативного управления муни-
ципальных учреждений и муниципальных казенных пред-
приятий;
- прекращение права хозяйственного ведения на имуще-
ство муниципального предприятия по основаниям и в по-
рядке, предусмотренным законодательством;
- передача имущества ликвидированных муниципальных 
предприятий муниципальных казенных предприятий, а 
также муниципальных бюджетных учреждений;
- по иным основаниям, предусмотренным законодатель-
ством.
4.6. Основанием для исключения муниципального имуще-
ства из реестра являются:
- передача объектов в собственность Российской Федера-
ции, субъекта РФ или иного муниципального образования 
в соответствии с законодательством;
- отчуждение муниципального имущества по договорам 
мены, купли-продажи, в том числе в порядке приватиза-
ции, и т.п.;
- списание муниципального имущества в связи с его физи-
ческим либо моральным износом;
- решение суда;
- гибель (уничтожение) объекта;
- по иным предусмотренным действующим законодатель-
ством основаниям.
Данные об объектах учета, исключаемых из Реестра муни-
ципальной собственности, переносятся в архив.
4.7. В случаях изменения характеристик объектов учета в 
Реестре муниципальной собственности, указанных в раз-
деле 2 настоящего Положения, в Реестр муниципального 
имущества вносятся изменения и дополнения.
Изменения и дополнения, вносимые в Реестр муници-
пальной собственности, должны быть подтверждены до-
кументально (данные технической инвентаризации, отчеты 

о независимой оценке, данные бухгалтерского учета, зем-
леустроительные дела и т.п.).
4.8. Инициатором подготовки и принятия решений о вне-
сении объектов учета в Реестр муниципальной собствен-
ности, о внесении изменений и дополнений в Реестр, в 
том числе об исключении объектов учета из Реестра му-
ниципальной собственности в отношении имущества, на-
ходящегося в хозяйственном ведении либо оперативном 
управлении Мочищенского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, являются эти муници-
пальные учреждения, муниципальные предприятия, а так-
же муниципальные казенные предприятия.
В остальных случаях инициатором подготовки и принятия 
решений о внесении объектов учета в Реестр муниципаль-
ной собственности, о внесении изменений и дополнений в 
Реестр муниципальной собственности, в том числе об ис-
ключении объектов учета из Реестра муниципальной соб-
ственности, является администрация Мочищенского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области.

5. Порядок предоставления информации об объек-

тах учета в Реестре муниципальной собственности 

Мочищенского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области

5.1. Информация об объектах учета, содержащаяся в Рее-
стре муниципальной собственности (либо мотивированное 
решение об отказе в ее предоставлении) администрацией 
Мочищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в 15-дневный срок по мотивированно-
му требованию (заявлению):
- физического лица при предъявлении документа, удосто-
веряющего личность;
- уполномоченного представителя юридического лица при 
предъявлении документов, подтверждающих регистрацию 
юридического лица, и надлежащим образом оформленной 
доверенности;
- органа государственной власти, иного государственного 
органа, органа местного самоуправления, правоохрани-
тельных органов по делам, находящимся в их производ-
стве, в порядке и на основаниях, которые предусмотрены 
законодательством Российской Федерации.
5.2. Мотивированное требование (заявление) должно быть 
подписано уполномоченным должностным лицом, содер-
жать указание цели и правового основания затребования 
информации об объектах учета, содержащейся в Реестре 
муниципальной собственности.
5.3 Информация об объектах учета в Реестре муниципаль-
ного имущества предоставляется в виде:
- выписки из реестра муниципальной собственности;
- справки об отсутствии запрашиваемой информации.
5.4 Администрация Мочищенского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области вправе отказать 
в предоставлении информации об объекте учета в случае 
нарушения требований, установленных в пунктах 5.1 и 5.2 
настоящего Положения.
6. Заключительные положения

6.1. Администрация Мочищенского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области несет от-
ветственность за своевременность и точность записи 
сведений об объектах учета, за организацию защиты ин-
формации, полноту и подлинность информации об объек-
тах учета, предоставляемой заявителям.
6.2. Муниципальные унитарные предприятия и муни-
ципальные учреждения, а также казенные предприятия 
имеющие муниципальное имущество на праве хозяйствен-
ного ведения или оперативного управления, ежегодно по 
состоянию на 1 января предоставляют сведения о сохран-
ности этого имущества.
6.3. Ответственность за своевременность представления 
в администрацию Мочищенского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области и подлинность 
сведений об объектах учета несут муниципальные унитар-
ные предприятия и муниципальные учреждения, а также 
муниципальные казенные предприятия, за которыми иму-
щество закреплено на праве хозяйственного ведения и 
оперативного управления (соответственно).
6.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положени-
ем, регулируются действующим законодательством РФ и 
актами органов местного самоуправления Мочищенского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти.
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

И. о. главного редактора

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Администрация Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Сибирском окружном межрегиональном территориальном управлении 
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Cвидетельство № 

ПИ 120479 . Время подписания в печать – 17. 03. 2011 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

ДЛЯ ЗАМЕТОК


